

Số: /BC-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP; tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 8; nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024**

### I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 01/NQ-CP NĂM 2024 CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 29/02/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 24 công việc và đã giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; đến nay đã hoàn thành 15 công việc theo tiến độ.

### II. VỀ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8/2024

#### 1. Về phát triển kinh tế

##### a). Phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch

- Hoạt động thương mại, dịch vụ duy trì ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng ước đạt 343 tỷ đồng, lũy kế ước đạt 2.958 tỷ đồng, đạt 66,3% kế hoạch năm. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường tiếp tục được quan tâm phối hợp thực hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm<sup>(1)</sup>.

- Về du lịch: Tiếp tục thực hiện xây dựng khu du lịch cộng đồng bản Gia Khâu 1 - xã Sùng Phài trở thành sản phẩm OCOP năm 2024, đăng ký đặt tên miền giakhau.laichau.gov.vn, vận động, hướng dẫn Nhân dân bản Gia Khâu tích cực chỉnh trang khuôn viên xây dựng điểm du lịch theo Kế hoạch của UBND thành phố. Trong tháng 8/2024, tổng lượt khách du lịch ước đạt 12.000 lượt người, doanh thu ước đạt 14,62 tỷ đồng. Lũy kế từ đầu năm toàn thành phố đón 150.000 lượt người, đạt 65,7% kế hoạch; doanh thu ước thực hiện 208 tỷ đồng, đạt 54% kế hoạch giao.

##### b). Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng tiếp tục được duy trì phát triển, giá trị sản xuất CN-TTCN (theo giá hiện hành) trong tháng ước đạt 64,6 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng ước đạt 405,4 tỷ đồng, đạt 64% kế hoạch.

<sup>(1)</sup> Số vụ vi phạm đã phát hiện xử lý 05 vụ trong đó: 02 vụ hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, 01 vụ vi phạm về niêm yết giá, 01 vụ vi phạm kinh doanh hàng nhập lậu, 01 vụ vi phạm về đăng ký kinh doanh. Tổng số tiền XPVPHC là: 12,6 triệu đồng;

*c). Phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản và phòng chống thiên tai*

- Tiếp tục tập trung hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng, đảm bảo đúng khung thời vụ như: Cây lúa: gieo trồng trên diện tích 509ha, đạt 100,2% KH giao. Cây ngô xuân hè: gieo trồng trên diện tích 639,4ha, đạt 100,4% KH giao, đã thu hoạch 17,2% diện tích, năng suất ước đạt 48,9 tạ/ha...<sup>(2)</sup>; tiếp tục chăm sóc diện tích chè hiện có và bảo vệ 10ha diện tích chè trồng mới năm 2024.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chủ động nắm bắt tình hình dịch bệnh trên đàn gia cầm, vật nuôi để có phương án xử lý đồng thời hướng dẫn nhân dân chăm sóc đàn vật nuôi đảm bảo đúng kỹ thuật. Trong tháng 8 đã xuất hiện ổ dịch bệnh Tả lợn Châu Phi, UBND thành phố đã kịp thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND phường khoanh vùng dập dịch và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.<sup>(3)</sup>

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân vệ sinh, chăm sóc và phòng bệnh cho đàn cá, tăng cường gia cố, khơi thông kênh mương, bờ ao đối với 118,7ha diện tích nuôi trồng thủy sản. Chỉ đạo BCH phòng chống thiên tai các cấp chủ động triển khai thực hiện các biện pháp ứng phó với tình hình mưa lớn, cảnh báo, khắc phục kịp thời các điểm sạt lún, ngập úng cục bộ...<sup>4</sup> Tổ chức quản lý vận hành, nạo vét sửa chữa hệ thống các công trình thủy lợi, thanh thải dòng chảy, đảm bảo ổn định sản xuất cho Nhân dân. Tiếp tục tuyên truyền nhân dân bảo vệ diện tích rừng hiện có đảm bảo quy định.

*d). Thu, chi ngân sách và quản lý tài chính*

Tổng thu NSDP 8 tháng đầu năm 2024 đạt 377.679 triệu đồng, đạt 64,7% so với kế hoạch tỉnh và đạt 64,2% Nghị quyết HĐND thành phố giao; Thu NSNN trên địa bàn là 90.592 triệu đồng, đạt 50,6% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 49,6% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao. (Trong đó: Thu ngân sách thành phố hưởng là 83.373 triệu đồng; Thu cân đối ngân sách là 71.234 triệu đồng, đạt 78,6% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 75,7% so với Nghị quyết

<sup>(2)</sup> Cây rau, hoa: Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân tiếp tục gieo trồng, chăm sóc và thu hoạch rau màu các loại (rau muống, mùng tơi, rau đay...), hướng dẫn nhân dân chăm sóc, cắt tỉa và bón phân cho 78,55ha hoa. Chăm sóc 954,95 ha chè hiện có, sản lượng chè búp tươi tháng 8 ước đạt 1.835,47 tấn. Chăm sóc 160,4ha cây ăn quả hiện có; 05ha mía và 280,4ha cây mắc ca (trồng xen chè 88,9, trồng xen chè 191,5ha);

<sup>(3)</sup> Tình hình dịch bệnh Tả lợn Châu Phi trên địa bàn phường Quyết Thắng: Tổng đàn lợn chết tiêu hủy là 76 con, trong đó 69 con lợn con và lợn thịt, 06 con lợn nái, lợn đực giống 1 con, tổng trọng lượng 4.226,5kg. Tổng số hộ phải tiêu hủy là 06 hộ;

<sup>(4)</sup> Về hạ tầng: Mưa lớn tiếp tục làm sạt lún, hư hỏng và không còn khả năng khắc phục nhà lớp học điểm trường Mầm non Nậm Loông, xã Sùng Phài (đã sạt lún hư hỏng từ năm 2022); Sạt lún 1 điểm tại tường rào khu trụ sở UBND xã Sùng Phài; Sạt lún 1 điểm tại nhà văn hóa bản Nậm Loông 2, phường Quyết Thắng. Sạt lở taluy (đồi chè) tổ 5 phường Tân Phòng (1 hộ gia đình phải di chuyển chỗ ở tạm thời); Sập đổ kè xây của 1 hộ dân tại bản Tả Làn Thạn, phường Tân Phòng. Sạt lở, hư hỏng trên 50m kênh thủy lợi tại bản Cư Nhà La, xã Sùng Phài; Sạt lở, hư hỏng 35m tuyến kênh Làng Giảng và 26m kênh Can Hồ tại thuộc bản Cư Nhà La, xã Sùng Phài, thành phố Lai Châu. Ngập úng cục bộ tại tổ 6, phường Quyết Tiến làm nước tràn ao của 2 hộ dân; Về nông nghiệp: Mưa lớn gây ngập úng toàn bộ cánh đồng Huổi Lùng- xã Sùng Phài, với diện tích khoảng 8ha và khoảng 2,5 ha đất trồng lúa tại bản Sùng Chô, xã Sùng Phài; Về người: Không có thiệt hại về người. Ước tính tổng giá trị thiệt hại từ đầu năm do thiên tai gây ra khoảng 850 trđ;

*HĐND thành phố giao; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 224.331 triệu đồng; thu chuyển nguồn 68.475 triệu đồng; thu các khoản huy động theo quy định của pháp luật: 1.500 triệu đồng).*

Tổng chi NSDP ước thực hiện 223.785 triệu đồng (*Trong đó: Chi thường xuyên 201.521 triệu đồng, chi đầu tư 15.675 triệu đồng; chi bổ sung có mục tiêu 6.589 triệu đồng*), đạt 46,8% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 46,5% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao.

*d). Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; phát triển các thành phần kinh tế*

Trong tháng đã thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 33 hộ cá thể. Lũy kế từ đầu năm đã thành lập 02 HTX; cấp mới 184 Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ cá thể. Triển khai thực hiện cấp GCN đủ điều kiện kinh doanh trong các lĩnh vực đảm bảo theo quy định <sup>(5)</sup>.

*e). Công tác quản lý, quy hoạch phát triển đô thị*

- Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được quan tâm thực hiện, tiếp tục tổ chức lập đồ án quy hoạch phân khu II, V; trình Sở Xây dựng, UBND tỉnh thẩm định, phê duyệt quy chế quản lý kiến trúc. Trình Thường trực Thành ủy về Chủ trương lập đồ án quy hoạch chi tiết điểm dân cư mới xã San Thành. Chỉ đạo thực hiện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban cụm các đô thị vùng Tây Bắc năm 2024 tại thành phố Lai Châu, thời gian dự kiến tổ chức vào tháng 10/2024.

- Thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông, xử lý nghiêm việc chèn, thả gia súc không đúng nơi quy định. Thực hiện theo quy định về công tác cấp phép xây dựng và thường xuyên kiểm tra sau cấp phép <sup>(6)</sup>.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc cây xanh đô thị, cắt tỉa cây xanh, hạ chiều cao tại các tuyến đường phố để đảm bảo an toàn trong mùa mưa; cấp phép chặt hạ, di chuyển cây đối với 04 trường hợp. Duy trì quản lý, vận hành đảm bảo hệ thống điện chiếu sáng, đèn tín hiệu giao thông. Tổ chức lựa chọn nhà thầu công tác nạo vét hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố năm 2024.

<sup>(5)</sup> Trong tháng 8 đã thực hiện cấp đổi 01 Giấy phép chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai. Lũy kế thực hiện 8 tháng đầu năm: Cấp 06 giấy phép sản xuất và bán lẻ rượu; 04 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; Cấp mới, cấp đổi 02 giấy phép chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai. Cấp mới 01 giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke và cấp điều chỉnh 01 giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke. Cấp mới 01 cơ sở kinh doanh hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng;

<sup>(6)</sup> Xử lý các hộ gia đình, cá nhân lấn chiếm hành lang vỉa hè khu vực cổng Bệnh viện đa khoa tỉnh để kinh doanh, buôn bán, tạm giữ 07 xe kéo và hàng hóa trên xe, 02 kệ treo hàng hóa, 01 máy ép nước mía. Giải tỏa các công trình bán mái, lều quán, các địa điểm bán hàng rong trên vỉa hè, thu giữ 20kg rau củ, 01 biển quảng cáo, 01 bếp nướng thịt, 02 ô che, 30 thùng xốp bàn giao cho UBND phường xử lý theo quy định. Phối hợp xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp bán hàng rong 3 trđ. Thực hiện cấp giấy phép xây dựng đối với 34 bộ hồ sơ nhà ở riêng lẻ, 03 bộ hồ sơ cho tổ chức; các cơ quan, đơn vị đã phối hợp kiểm tra sau cấp phép 36 lượt, xử lý 01 trường hợp xây dựng không phép;

*f). Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; bồi thường hỗ trợ, tái định cư*

- Thực hiện công tác quản lý đất đai theo quy định; ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật đất đai năm 2024, dự thảo các văn bản tổ chức thực hiện để kịp thời ban hành ngay sau khi cấp tỉnh có hướng dẫn theo quy định. Giải quyết theo quy định các thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai với 65 lượt hồ sơ<sup>(7)</sup>. Làm tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện mô hình phân loại rác thải tại nguồn<sup>(8)</sup>. Duy trì thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt 7/7 xã, phường đạt 100%.

- Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tiếp tục được chú trọng, chỉ đạo thực hiện<sup>(9)</sup>. Tích cực, chủ động họp bàn và tham gia ý kiến vào Dự thảo các Quyết định của UBND tỉnh quy định về công tác bồi thường và đơn giá bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

*g). Về đầu tư xây dựng cơ bản*

Trong tháng, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo xây dựng, đề xuất danh mục dự án và phương án bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 gửi UBND tỉnh, các Sở, ngành theo quy định. Tiếp tục đôn đốc triển khai công tác giải ngân nguồn vốn theo kế hoạch vốn giao, lũy kế giải ngân đến thời điểm báo cáo là 27.682/114.899 triệu đồng, đạt tỷ lệ 24% kế hoạch (đạt 72% so với kế hoạch vốn đã nhập tabmis).<sup>(10)</sup>

## **2. Về Văn hóa - xã hội**

*a). Giáo dục - Đào tạo*

Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2023 - 2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024 – 2025. Quan tâm, tổ chức công tác bồi dưỡng chính trị và bồi dưỡng chuyên môn cho CBQL, GV các cấp học. Chỉ đạo các đơn vị trường học làm tốt công tác chuẩn bị tựu trường, khai giảng năm học mới 2024 – 2025 và hướng dẫn khung thời gian năm học. Tiếp tục triển khai thực hiện công nhận lại, công nhận mới, nâng mức độ đạt kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia, hoàn thiện đầy đủ các điều kiện theo yêu cầu. Làm tốt công tác điều tra phổ cập giáo dục năm 2024.

*b). Văn hóa, thể thao - thông tin, truyền thông*

<sup>(7)</sup> Cấp GCNQSD đất (lần đầu) 13 hồ sơ, diện tích 5.384,8m<sup>2</sup> (1.497m<sup>2</sup> đất ở, 3.157,8m<sup>2</sup> đất hàng năm, 730m<sup>2</sup> đất thủy sản); chỉnh lý biến động giấy CNQSD đất cho 35 lượt hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng đất 17 lượt hồ sơ, diện tích 3.616m<sup>2</sup>;

<sup>(8)</sup> Tại tổ dân phố số 1 của phường Tân Phong và tổ dân phố số 27, phường Đông Phong;

<sup>(9)</sup> Ban hành 01 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường và 01 quyết định hủy quyết định thu hồi đất tại dự án: Kết nối giao thông các tỉnh miền núi phía Bắc do ADB và Chính phủ Úc tài trợ tại thành phố Lai Châu theo quy định. Ban hành 04 Thông báo điều chỉnh thông báo thu hồi đất để thực hiện dự án: Cải tạo nâng cấp tuyến đường và hệ thống thoát nước từ bản Tả Xín Chải tới ngã ba Duy Phong;

<sup>(10)</sup> Số giải ngân nguồn vốn tình quân lý: 5.823/20.000 trđ, bằng 29,1% KHV; Nguồn vốn thành phố quản lý: 15.340/84.595 trđ, bằng 18,1% KHV; Chương trình MTQG: 6.519/10.294 trđ, bằng 63,3% KHV. Lũy kế khối lượng hoàn thành từ đầu năm đến thời điểm báo cáo là 35.350 trđ;

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; duy trì truyền dẫn, phát sóng, kịp thời đưa tin, phóng sự phản ánh tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn; quảng bá hình ảnh, văn hóa, du lịch và con người Lai Châu <sup>(11)</sup>.

Phong trào văn hóa, văn nghệ tiếp tục được duy trì và diễn ra sôi nổi; trong tháng đã tổ chức 06 chương trình văn nghệ quần chúng; đội thông tin lưu động hoạt động 06 buổi<sup>(12)</sup>; duy trì các hoạt động tại phố đi bộ Hoàng Diệu và chợ đêm San Thành. Các phong trào thể dục thể thao được quan tâm và tổ chức thực hiện theo kế hoạch <sup>(13)</sup>. Xây dựng kế hoạch tổ chức “Đêm hội trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024; thành lập Ban Tổ chức Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Lai Châu lần thứ II, năm 2024. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, công tác gia đình được triển khai thực <sup>(14)</sup>.

#### *c). Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân*

Thường trực cấp cứu 24/24 giờ, công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh lây nhiễm cho Nhân dân thường xuyên được quan tâm, chú trọng; công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên trên 7/7 xã, phường. Trong tháng đã tổ chức khám chữa bệnh cho 4.855 lượt bệnh nhân; kiểm tra, giám sát 80/84 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, tỷ lệ đạt 95% (có 04 cơ sở vi phạm nhưng chưa đến mức xử phạt), làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ có thai, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn.

#### *d). Công tác an sinh xã hội, giảm nghèo và lao động, việc làm*

Tiếp tục thực hiện và làm tốt công tác chi trả chế độ chính sách cho các đối tượng là người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định.<sup>(15)</sup> Trong tháng đã phối hợp tuyên truyền, tư vấn tuyển dụng

<sup>(11)</sup> Chương trình truyền hình: Xây dựng 05 chương trình; thời lượng 150 phút; 40 tin, bài. Chương trình truyền thanh: Xây dựng 09 chương trình; thời lượng 960 phút; 114 tin, bài, phóng sự. Phát sóng chương trình thời sự địa phương, tiếp và phát sóng Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài PT-TH tỉnh được: 190 giờ. Đăng tải 10 video lên trang Youtube Lai Châu thành phố ta yêu; 20 tin, bài lên trang TTĐT thành phố. Tuyên truyền 15 băng rôn khẩu hiệu; 10 lượt xe thông tin. Xây dựng và hoàn thiện phóng sự kỷ niệm 20 năm thành lập Đảng bộ thành phố Lai Châu; 20 năm thành lập thị xã Lai Châu;

<sup>(12)</sup> Lũy kế 8 tháng: Tổ chức 61 buổi văn nghệ quần chúng; Đội thông tin lưu động hoạt động 61 buổi; tổ chức 02 Hội thi (khiêu vũ; tiếng hát người cao tuổi);

<sup>(13)</sup> Tổ chức hội khỏe người cao tuổi thành phố Lai Châu năm 2024. Lập danh sách công chức, viên chức thành phố đăng ký tham gia lớp tập huấn môn PickleBall do sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức,... Lũy kế 8 tháng đã tổ chức 06 giải thể thao; tham gia thi đấu 05 giải do tỉnh tổ chức;

<sup>(14)</sup> Tiếp tục rà soát việc đặt tên đường, phố trên địa bàn tại các phường Tân Phong, Đông Phong, Quyết Tiến, Quyết Thắng, Đoàn Kết. Tăng cường thực hiện các tiêu chí và xây dựng hồ sơ minh chứng kết quả xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh; Tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ kinh phí xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư trên đại bàn tỉnh Lai Châu; Chỉ đạo rà soát, thống kê, lập danh sách các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu trên địa bàn thành phố Lai Châu. Hướng dẫn các xã, phường duy trì phát triển các hoạt động của câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững,...;

<sup>(15)</sup> Chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng và chế độ cho 168/168 người có công, thân nhân người có công tổng số tiền là 551.480.063 đồng và chi truy lĩnh do điều chỉnh mức trợ cấp với số tiền 143.245.000 đồng). Chi trả trợ cấp 595 đối tượng

đưa 02 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; hoàn thiện thủ tục để mở các lớp đào tạo nghề lao động nông thôn năm 2024. Công tác giảm nghèo, phòng chống tệ nạn xã hội và cai nghiện ma túy tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện đảm bảo quy định <sup>(16)</sup>.

#### *đ). Công tác dân tộc và tôn giáo*

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến vùng đồng bào dân tộc, thực hiện đúng, đủ các chính sách đối với người có uy tín và các chính sách dân tộc trên địa bàn thành phố. Trong tháng, tình hình tôn giáo trên địa bàn thành phố tiếp tục được duy trì ổn định, không nảy sinh vấn đề phức tạp liên quan đến tôn giáo.

### **3. Lĩnh vực nội chính**

#### *a) Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước*

Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng chính quyền cơ sở tiếp tục được UBND thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện; công tác điều động, bổ nhiệm và tiếp nhận công chức, viên chức đảm bảo theo quy định <sup>(17)</sup>. Công tác cải cách hành chính, đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục được quan tâm và thực hiện nghiêm túc. Tuyên truyền chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước thành phố Lai Châu. Ban hành kế hoạch hành động thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) thành phố Lai Châu năm 2024. Đăng ký cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch của tỉnh<sup>(18)</sup>. Công tác thi đua khen thưởng được triển khai thực hiện theo quy định <sup>(19)</sup>.

#### *b) Công tác thanh tra, tư pháp, phòng chống tham nhũng*

Tiếp tục chỉ đạo đơn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán theo quy định <sup>(20)</sup>. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, trong tháng đã tiếp 06 lượt công dân = 06 người = 06 vụ việc. Tiếp nhận 25 đơn = 25 vụ việc, đã thực hiện giải quyết 11/25 đơn theo quy định.

---

bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 452.160.000 đồng (*Thực hiện chi truy lĩnh do điều chỉnh trợ cấp với số tiền là 124.950.000 đồng*);

<sup>(16)</sup> Ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024; mở lớp tập huấn công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2024. Triển khai thực hiện các tiêu dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Lai Châu. Thẩm định hồ sơ, đưa 01 đối tượng đi cai nghiện ma túy tại Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Lai Châu,...

<sup>(17)</sup> Điều động và bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 12 viên chức ngành giáo dục và đào tạo; Quyết định tiếp nhận 01 viên chức; công văn tiếp nhận 01 viên chức; quyết định nghỉ hưu trước tuổi theo chính sách tinh giản biên chế đối với 01 viên chức; quyết định bổ nhiệm ngạch, xếp lương đối với 01 công chức;

<sup>(18)</sup> Cử 08 cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp bồi dưỡng đối với lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương năm 2024; trình Thường trực Thành ủy cho ý kiến đăng ký 01 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng đối với lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương năm 2024;

<sup>(19)</sup> Khen thưởng chuyên đề trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2019-2024 cho 02 tập thể, 08 cá nhân. Trình UBND tỉnh tặng bằng khen cho 03 cá nhân (*01 cá nhân tại đại hội dân tộc thiểu số giai đoạn 2019-2024, 02 cá nhân nhân dịp kỷ niệm 50 năm ngày thành lập Hội Nông dân tỉnh Lai Châu*);

<sup>(20)</sup> Đơn đốc thực hiện 01 Kết luận Thanh tra số 1934/KL-UBND ngày 08/10/2019 của Chủ tịch UBND thành phố Lai Châu, tổng số tiền kiến nghị xử lý về kinh tế phải thu hồi nợ ngân sách nhà nước là 1.486.979.334 đồng;

Thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch; công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định; ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp về lĩnh vực đất đai <sup>(21)</sup>. Tổ chức 05 buổi tuyên truyền công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với hơn 373 lượt người tham gia, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh được 08 buổi.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực bằng các hình thức phù hợp, thiết thực nhằm nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn <sup>(22)</sup>.

#### **4. Quốc phòng - An ninh; công tác đối ngoại**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và kiểm soát quân sự bảo đảm chặt chẽ, nghiêm túc, an toàn. Triển khai làm tốt mọi công tác chuẩn bị cho nhiệm vụ huấn luyện giai đoạn 2/2024. Tổ chức triển khai diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2024 tại phường Tân Phong đảm bảo an toàn tuyệt đối. Công tác xây dựng lực lượng được chú trọng, hoàn chỉnh các thủ tục bàn giao giấy chứng nhận đủ điều kiện sơ tuyển cho các thí sinh đăng ký dự thi vào các trường trong quân đội năm 2024. Làm tốt công tác quốc phòng địa phương và dân quân tự vệ, tổ chức huấn luyện cho 66/76 đồng chí đảm bảo an toàn tuyệt đối.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự, ATXH trên địa bàn ổn định; tăng cường tấn công trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn; bảo đảm trật tự ATGT, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm <sup>(23)</sup>. Tiếp tục thực hiện hiệu quả kế hoạch xây dựng thành phố Lai Châu không có ma túy, không có cờ bạc trá hình, giai đoạn 2024 - 2025; cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người năm 2024. Làm tốt công tác QLHC về trật tự xã hội, cao điểm 90 ngày đêm triển khai cấp Căn cước trên địa bàn thành phố Lai Châu <sup>(24)</sup>. Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Phối hợp tổ chức thành công ngày hội Toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024 tại phường Đoàn Kết và xã Sùng Phái; rà soát, thống kê, kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

<sup>(21)</sup> Tổng số tiền xử phạt VPHC là 135.204.685 đồng (UBND thành phố ban hành xử phạt 07 trường hợp, số tiền 132.204.685 đồng về lĩnh vực đất đai. UBND các xã, phường ban hành xử phạt 01 trường hợp, số tiền phạt là 3.000.000 đồng về lĩnh vực trật tự đô thị). Đăng ký khai sinh cho 48 trường hợp; đăng ký kết hôn cho 20 cặp; đăng ký khai tử 10 trường hợp,...

<sup>(22)</sup> Trong kỳ báo cáo, đã ban hành 06 văn bản để triển khai thực hiện; tổ chức lồng ghép tuyên truyền pháp luật về khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng trên các chương trình thời sự địa phương phát trên sóng truyền thanh và Trang truyền hình thành phố, loa truyền thanh không dây với 03 tin bài, thời lượng phát là 17 phút;

<sup>(23)</sup> Tội phạm về TTXH: phát hiện, ghi nhận 03 vụ (so với tháng trước tăng 02 vụ), đã điều tra làm rõ 03 vụ, bắt khởi tố 04 bị can. Tội phạm về ma túy: Phát hiện, bắt khởi tố 02 vụ/02 đối tượng (giảm 10 vụ so với tháng trước). Vi phạm về kinh tế: Kiểm tra phát hiện 01 hộ kinh doanh không có giấy chứng nhận hộ kinh doanh; bàn giao đội QLTT số 2 xử phạt VPHC, phạt tiền 7.500.000đ. Công tác đảm bảo TTATGT: Lập biên bản 104 trường hợp vi phạm, tạm giữ 46 phương tiện, 55 giấy tờ. Ra quyết định xử phạt VPHC 101 trường hợp, với tổng số tiền 219.025.000 đồng, tước giấy phép 33 trường hợp, tiếp nhận, giải quyết 168 hồ sơ đăng ký phương tiện cơ giới đường bộ;

<sup>(24)</sup> Thu nhận 1.366 hồ sơ căn cước, 52 hồ sơ định danh điện tử, trả 114 căn cước;

Công tác đối ngoại tiếp tục được UBND thành phố quan tâm duy trì, chú trọng thực hiện.

### **5. Triển khai thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn thành phố**

Chỉ đạo tổ chức sơ kết thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và nguồn vốn được phân bổ triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án của từng Chương trình theo Kế hoạch thực hiện 03 Chương trình MTQG năm 2024, lũy kế số giải ngân đến thời điểm báo cáo là 7.333/23.266 triệu đồng, đạt tỷ lệ 31,5%. Trong đó: Giải ngân vốn giao 2024 là 7.267 triệu đồng/19.605 triệu đồng (*Vốn đầu tư 6.519 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 748 triệu đồng*); giải ngân chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024 là 66/3.662 triệu đồng (*Vốn sự nghiệp 66/2.917 triệu đồng*). Chi tiết theo các Chương trình như sau:

- Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Giải ngân 4.969/13.472 triệu đồng, đạt 37% kế hoạch (*Trong đó: vốn đầu tư 4.220/7.264 triệu đồng; vốn sự nghiệp 749/6.208 triệu đồng*).

- Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững kế hoạch vốn giao 2.577 triệu đồng (*vốn sự nghiệp*), đạt 0% kế hoạch.

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Giải ngân 2.364/7.218 triệu đồng, đạt 33% kế hoạch (*Trong đó: vốn đầu tư 2.299/3.775 triệu đồng; vốn sự nghiệp 65/3.443 triệu đồng*).

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Kết quả đạt được**

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2024 tiếp tục phát triển ổn định; thị trường và giá cả hàng hóa không có biến động lớn; duy trì tốt các hoạt động tại phố đi bộ Hoàng Diệu và Chợ đêm San Thành. Công tác triển khai kế hoạch vốn đầu tư công được các cấp, các ngành quan tâm và chỉ đạo thực hiện; điều hành ngân sách đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm; thực hiện đảm bảo theo quy định về mức lương cơ sở đối cán bộ, công chức, viên chức. Làm tốt công tác ứng phó với tình hình mưa lớn, sạt lún, sạt lở đất trên địa bàn.

Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được đảm bảo; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, an toàn vệ sinh thực phẩm và kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh. Công tác dạy và học được quan tâm triển khai đúng kế hoạch. Lĩnh vực xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính được quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả. Công tác thanh tra, tư pháp được tăng



cường, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo tiếp tục được duy trì thực hiện tốt. Công tác quân sự, quốc phòng, an ninh và đối ngoại tiếp tục được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Thời tiết diễn biến phức tạp, lượng mưa nhiều, ảnh hưởng đến tình hình sản xuất kinh doanh và thi công các công trình, dự án trên địa bàn. Giải ngân vốn đầu tư công vẫn còn chậm, chưa đáp ứng được yêu cầu, chủ yếu là do vướng mắc trong công tác GPMB. Cơ chế chính sách về BT-HT TĐC có sự thay đổi dẫn tới khó khăn trong tổ chức thực hiện. Ngoài ra, tình hình dịch bệnh tả lợn Châu Phi bùng phát gây thiệt hại về tài sản cho người dân.

## **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 9/2024**

**1.** Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và theo chương trình công tác năm 2024 đảm bảo chất lượng và tiến độ. Tập trung điều hành linh hoạt, có trọng tâm; phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng trong thực hiện nhiệm vụ, khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra.

**2.** Tập trung hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch Lúa vụ mùa; gieo trồng Ngô đông và cây trồng khác như rau, hoa đảm bảo kế hoạch. Làm tốt công tác dự báo và phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, đồng thời chỉ đạo chăm sóc chè trồng mới và thu hái chè kinh danh đảm bảo sản lượng, chất lượng. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng bản văn hóa Gia Khâu 1, xã Sùng Phài trở thành sản phẩm OCOP.

**3.** Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phát triển thương mại và dịch vụ du lịch năm 2024; theo dõi sát diễn biến giá cả hàng hóa, thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường; giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATVSTP; duy trì tốt hoạt động tại các chợ trên địa bàn và phố đi bộ Hoàng Diệu. Rà soát thống kê các nghề tiểu thủ công nghiệp truyền thống trên địa bàn. Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng tỉnh kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa trong sản xuất, kinh doanh theo kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ.

**4.** Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp quản lý thu ngân sách nhà nước, chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế năm 2024. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường chuẩn bị chu đáo hồ sơ, tài liệu phục vụ Kiểm toán nhà nước khu vực VII. Tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện thi công các công trình, dự án và giải ngân các dự án đầu tư công, các dự án thuộc Chương trình MTQG trên địa bàn. Tiếp tục triển khai quyết liệt công tác BT - GPMB trên địa bàn.

**5.** Tiếp tục tổ chức lập quy hoạch phân khu II, phân khu V thành phố Lai Châu; lập các đồ án quy hoạch chi tiết từ nguồn vốn ngoài ngân sách. Duy trì tốt công tác chăm sóc cây xanh đô thị; quản lý, vận hành đảm bảo hệ thống điện chiếu sáng, đèn tín hiệu giao thông; kiểm tra hành lang lưới điện, kịp thời sửa chữa các địa điểm tiếp xúc đường dây không đảm bảo an toàn. Thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, trật tự đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa lũ; thực hiện nạo vét, khơi thông kênh mương thủy lợi, hệ thống thoát nước trên địa bàn nhằm đảm bảo tiêu thoát nước trong mùa mưa và chủ động ứng phó với các tình huống do thiên tai gây ra.

**6.** Làm tốt công tác tổ chức bộ máy cán bộ, công chức, viên chức và xây dựng chính quyền cơ sở. Tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng CCHC trên địa bàn; tiếp nhận, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính đảm bảo theo quy định. Xây dựng kế hoạch và dự toán đào tạo bồi dưỡng năm 2025. Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024 theo Kế hoạch của BCĐ thành phố về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.

**7.** Rà soát, ban hành các văn bản tổ chức triển khai các quy định của Luật Đất đai năm 2024 khi có hướng dẫn của tỉnh. Tiếp tục tập trung thực hiện việc trao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các dự án đồng loạt năm 2013, 2020 theo quy định. Tổ chức triển khai công tác xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất; rà soát đề xuất điều chỉnh, bổ sung Bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn thành phố.

**8.** Chỉ đạo các đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức tốt lễ Khai giảng năm học 2024 – 2025. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 đối với từng cấp học, từng lĩnh vực. Hướng dẫn tổ chức các hội thi, ngày hội đối với học sinh các cấp học (*chọn học sinh giỏi các cấp, KHKT, thi Olympic Tiếng Anh trên Internet, ...vv*). Chỉ đạo các đơn vị trường học tập trung cập nhật dữ liệu và thực hiện quy trình tự kiểm tra công nhận lại PCGD-XMC năm 2024. Thực hiện kế hoạch đánh giá ngoài của Sở Giáo dục và Đào tạo tại các đơn vị trường (*MN Bình Minh, MN Sùng Phài, TH Kim Đồng, TH Đoàn Kết, THCS Đoàn Kết, THCS Quyết Tiến, TH&THCS Sùng Phài*). Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan đơn vị nội dung sáng kiến kinh nghiệm đợt 2 năm 2024.

**9.** Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện của đất nước, của tỉnh và của thành phố. Xây dựng, sản xuất các chương trình, phóng sự phản ánh rõ nét tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của thành phố. Thực hiện nghiêm lịch trực phát sóng tại trạm

truyền dẫn phát sóng theo quy định. Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức “Đêm hội trăng rằm” thành phố Lai Châu năm 2024 đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

**10.** Duy trì nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, thường trực cấp cứu 24/24 giờ. Đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế sơ cứu ban đầu phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn. Tích cực đẩy mạnh, tạo lập hồ sơ sức khỏe điện tử cá nhân trên địa bàn thành phố; Tăng cường giám sát công tác tiêm chủng mở rộng tại 7 xã, phường; đảm bảo an toàn trong tiêm chủng không để xảy ra tai biến trước, trong và sau tiêm chủng. tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi năm 2024 trên địa bàn thành phố.

**11.** Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội, các chế độ chính sách đối với người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Quan tâm giải quyết việc làm cho người lao động, tuyển sinh mở 02 lớp đào tạo nghề cho 57 lao động nông thôn. Tiếp tục thông tin tuyên truyền, tư vấn tuyển dụng đưa lao động đi làm việc ở các công ty trong nước và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Theo dõi, thực hiện chính sách về công tác giảm nghèo, trẻ em, bình đẳng giới, cai nghiện ma túy đảm bảo theo quy định.

**12.** Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tập trung đấu tranh ngăn chặn các hoạt động gây rối an ninh, trật tự; triển khai quyết liệt xây dựng thành phố không có ma túy, không có cờ bạc trá hình, giai đoạn 2024-2025. Tiếp tục thực hiện cao điểm 90 ngày đêm triển khai cấp Căn cước trên địa bàn thành phố; quản lý chặt chẽ ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT; tiếp tục thực hiện các chuyên đề xử lý vi phạm TTATGT; tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2024 tại 05 xã, phường (*Tân Phong, Đông Phong, Quyết Thắng, Quyết Tiến, San Thàng*). Nắm chắc tình hình tôn giáo trên địa bàn; theo dõi, nắm tình hình tổ chức Lễ Vu Lan báo hiếu. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP; tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 8; nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 trên địa bàn thành phố Lai Châu./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự thành phố;
- Công an thành phố;
- Hạt Kiểm lâm thành phố;
- Các Chi cục: Thuế KV thành phố - Tam Đường;  
Thống kê KV Lai Châu - Tam Đường;
- Trang thông tin, điện tử thành phố Lai Châu;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Nghiệp**